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KẾ HOẠCH 

Truyền thông về cuộc Cách mạng công nghiệp lần thứ tư và  

Chương trình, kết quả thực hiện chuyển đổi số trên địa bàn  

tỉnh Quảng Trị năm 2023 
 

 Căn cứ Kế hoạch số 43/KH-UBND ngày 05/3/2021 của UBND tỉnh về 

Tuyên truyền nâng cao nhận thức về Cuộc cách mạng công nghiệp lần thứ tư 

và Chương trình, kết quả thực hiện chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh Quảng Trị 

và Văn bản số 15/STC-TCHCSN ngày 03/01/2023 của Sở Tài chính về việc 

thông báo Dự toán chi NSNN năm 2023 của Sở Thông tin và Truyền thông; Sở 

Thông tin và Truyền thông xây dựng Kế hoạch truyền thông về cuộc Cách 

mạng công nghiệp lần thứ tư và Chương trình, kết quả thực hiện chuyển đổi số 

năm 2023 với nội dung cụ thể như sau: 

I. Mục đích và yêu cầu 

1. Mục đích 

- Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức và hành động của lãnh 

đạo và cán bộ các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp và các tầng lớp nhân dân để 

thúc đẩy thực hiện chuyển đổi số toàn diện trên địa bàn tỉnh, góp phần thực 

hiện thắng lợi các mục tiêu tại Nghị quyết số 02-NQ/TU ngày 04/11/2021 của 

Tỉnh ủy về việc chuyển đổi số tỉnh Quảng Trị đến năm 2025, định hướng đến 

năm 2030. 

- Tuyên truyền đẩy mạnh thực hiện chuyển đổi số, xây dựng chính quyền 

điện tử, chính quyền số, cải thiện chất lượng dịch vụ công, giảm tiêu cực phiền 

hà, giảm tối đa thời gian, tiết kiệm chi phí của người dân và doanh nghiệp khi 

giải quyết thủ tục hành chính; tạo môi trường kinh doanh bình đẳng, thông 

thoáng, thuận lợi, minh bạch, góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội trên 

địa bàn tỉnh. Qua đó cho thấy tầm quan trọng, ý nghĩa, lợi ích và những giá trị 

to lớn thiết thực mà chuyển đổi số mang lại trong công tác quản lý, điều hành, 

phát triển kinh tế - xã hội và đặc biệt là hướng đến lợi ích của người dân và 

doanh nghiệp. 

2. Yêu cầu 

- Phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị trong công tác tuyên truyền 

đảm bảo kịp thời, đầy đủ, thường xuyên, phù hợp với tính chất, đặc điểm và 

nhiệm vụ từng nhóm đối tượng. 

- Đa dạng hình thức tuyên truyền nhằm lan tỏa rộng rãi trong cộng đồng, 

góp phần thay đổi nhận thức, hành động của cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và 

người dân, tích cực tham gia xây dựng chính quyền số, kinh tế số và xã hội số 

tại địa phương. 

II. Nội dung và hình thức tuyên truyền 

1. Nội dung tuyên truyền 

- Phổ biến các quan  điểm, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật 

của Nhà nước về chuyển đổi số như: Nghị quyết số 52-NQ/TW ngày 27/9/2019 

của Bộ Chính trị, cần nắm vững và tập trung nhấn mạnh các mục tiêu của việc 

chủ động tham gia cuộc Cách mạng công nghiệp lần thứ tư trong giai đoạn từ 
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nay đến năm 2030; Nghị quyết số 02-NQ/TU ngày 04/11/2021 của Tỉnh ủy về 

việc chuyển đổi số tỉnh Quảng Trị đến năm 2025, định hướng đến năm 2030. 

- Tuyên truyền quá trình triển khai và kết quả thực hiện các nhiệm vụ 

trọng tâm thuộc Đề án chuyển đổi số tỉnh Quảng Trị đến năm 2025, định 

hướng đến năm 2030 theo Quyết định số 1982/QĐ-UBND ngày 29/7/2022 của 

UBND tỉnh ban hành Đề án Chuyển đổi số tỉnh Quảng Trị đến năm 2025, định 

hướng đến năm 2030. 

- Tuyên truyền triển khai thực hiện Kế hoạch số 116/KH-UBND ngày 

10/6/2022 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Quyết định số 146/QĐ-TTg 

ngày 28/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Nâng cao nhận 

thức, phổ cập kỹ năng và phát triển nguồn nhân lực chuyển đổi số quốc gia đến 

năm 2025, định hướng đến năm 2030” trên địa bàn tỉnh Quảng Trị. 

- Thông tin các nội dung cơ bản về chuyển đổi số, tầm quan trọng, ý 

nghĩa, mục tiêu và tác động của chuyển đổi số, chính quyền số, công nghệ số 

đến sự phát triển kinh tế-xã hội của đất nước, của tỉnh. 

- Thông tin về các cơ chế, chính sách, phát triển nguồn nhân lực, phát 

triển hạ tầng số, phát triển nền tảng số và đảm bảo an toàn, an ninh mạng đáp 

ứng yêu cầu chuyển đổi số; các giải pháp phát triển chính quyền số, kinh tế số, 

xã hội số; một số lĩnh vực cần ưu tiên chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh (lĩnh vực: 

Xây dựng đô thị thông minh; du lịch, dịch vụ; y tế; giáo dục và đào tạo nghề 

nghiệp; nông nghiệp; giao thông vận tải; tài nguyên và môi trường) và các lĩnh 

vực ưu tiên chuyển đổi số của tỉnh. 

- Tuyên truyền, hướng dẫn người dân nâng cao nhận thức tự bảo vệ 

thông tin, dữ liệu trên môi trường số, tuân thủ các quy tắc về sử dụng dịch vụ 

số, ứng xử trên mạng xã hội; các kỹ năng cơ bản bảo đảm an toàn, an ninh 

thông tin; tham gia tích cực các hoạt động về an toàn, an ninh mạng, góp phần 

phòng, chống có hiệu quả các hoạt động phá hoại, thâm nhập trái phép các hệ 

thống thông tin. 

- Thông tin, chia sẻ, phổ biến câu chuyện thành công, tôn vinh gương 

thành công điển hình về chuyển đổi số; cách làm hay, sáng tạo, mô hình điển 

hình về chuyển đổi số; những thành tựu, hiệu quả về chuyển đổi số và các vấn 

đề có liên quan trong công tác chuyển đổi số của tỉnh. 

2. Hình thức tuyên truyền 

 2.1. Sản xuất, biên tập các tin, bài phát trên hệ thống thông tin cơ sở  
- Số lượng: 20 tin, bài 

- Thời lượng: Từ 30-40 phút 

- Đối tượng: Người dân, cộng đồng dân cư trên địa bàn tỉnh Quảng Trị 

thông qua hệ thống phát thanh cơ sở thuộc Trung tâm Văn hóa Thông tin - Thể 

dục thể thao 09 huyện, thị xã, thành phố trên địa bàn tỉnh. 

- Thời gian thực hiện: Từ tháng 03 đến tháng 12/2023 

2.2. Xây dựng chuyên mục tuyên truyền về Chuyển đổi số trên 

Trang thông tin điện tử của Sở tại địa chỉ: https://sotttt.quangtri.gov.vn và 

đưa tin lên trang thông tin điện tử chuyển đổi số tỉnh tại đại chỉ 

https://chuyendoiso.quangtri.gov.vn 

- Số lượng: 50 tin/bài - 40 ảnh 

- Thời gian thực hiện: Từ tháng 01 đến tháng 12/2023 

https://sotttt.quangtri.gov.vn/
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2.3. Biên soạn, xuất bản tờ rơi tuyên truyền về Chuyển đổi số 

- Số trang: 2 trang 

- Kích thước: 21 cm x 29,7cm 

- Đối tượng phát hành: Cơ quan nhà nước, doanh nghiệp và người dân 

- Thời gian thực hiện: Quý II/2023  

2.4. Xây dựng Chuyên trang “Chuyển đổi số” trên Báo Quảng Trị 

- Nội dung: Xây dựng chuyên trang “Chuyển đổi số” trên Báo Quảng 

Trị, gồm báo in và báo điện tử. 

- Số lượng: 01 chuyên trang/tháng. Mỗi chuyên trang là 01 trang A3 

- Thời gian thực hiện: Vào ngày 10 hàng tháng, từ tháng 03 đến tháng 

12/2023 

2.5. Xây dựng Chuyên mục “Chuyển đổi số” trên Đài Phát thanh-

Truyền hình tỉnh 

- Nội dung: Xây dựng chuyên mục “Chuyển đổi số” trên sóng phát 

thanh, truyền hình của Đài Phát thanh-Truyền hình tỉnh Quảng Trị. 

- Số lượng: 02 chuyên mục/quý (bao gồm 01 chuyên mục phát thanh và 

01 chuyên mục truyền hình) 

- Thời lượng: 10 phút/chuyên mục 

- Thời gian thực hiện: Từ tháng 03 đến tháng 12/2023 

III. Kinh phí thực hiện: 158.000.000đ (Một trăm năm mươi tám triệu 

đồng chẵn) 

                                   (Phụ lục dự toán chi tiết kèm theo) 

IV. Tổ chức thực hiện 

1. Phòng Thông tin - Báo chí - Xuất bản 

- Chủ trì, phối hợp triển khai thực hiện các nội dung của Kế hoạch; 

- Phối hợp với Văn phòng Sở phát hành và thanh quyết toán Kế hoạch. 

2. Văn phòng Sở 
Phối hợp xây dựng dự trù kinh phí triển khai các nhiệm vụ của Kế 

hoạch; chủ trì tham mưu thanh toán, quyết toán kinh phí. 

3. Các phòng chuyên môn thuộc Sở và Trung tâm CNTT và Truyền 

thông 

Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông: Phối hợp triển khai 

thực hiện nội dung tại mục II của Kế hoạch. 

Trên đây là Kế hoạch truyền thông về cuộc Cách mạng công nghiệp lần 

thứ tư và Chương trình, kết quả thực hiện chuyển đổi số năm 2023 của Sở 

Thông tin và Truyền thông./. 

 
Nơi nhận:  

- Ban Lãnh đạo Sở; 

- Các phòng chuyên môn thuộc Sở; 

- Trung tâm CNTT&TT;    

- Lưu: VT, TTBCXB. 

 GIÁM  ĐỐC  

 

 

 

 

 

Nguyễn Văn Tường 
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PHỤ LỤC DỰ TOÁN 

(Kèm theo Kế hoạch số     /KH-STTT ngày   /02/2023 của  

Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Quảng Trị) 

 

STT Diễn giải nội dung thực hiện Kinh phí Ghi chú 

1 
Sản xuất, biên tập các tin, bài về chuyển đổi số 

phát trên hệ thống thông tin cơ sở  
20.688.000  

1.1 Xây dựng tin, bài: 40 tin, bài x 298.000đ/tin 11.920.000  

1.2 Thù lao Ban Biên tập 4.768.000  

1.3 Thù lao đọc chương trình phát thanh, ghi đĩa 4.000.000  

2 

Xây dựng chuyên mục tuyên truyền về 

“Chuyển đổi số” trên Trang thông tin điện tử 

tại địa chỉ: https://sotttt.quangtri.gov.vn 

23.260.000  

2.1 Xây dựng tin: 50 tin x 298.000đ/tin 14.900.000  

2.2 Ảnh: 40 ảnh x 149.000đ/ảnh 5.960.000  

2.3 Thù lao Ban Biên tập: 12 tháng x 200.000đ/tháng 2.400.000  

3 
Biên soạn, xuất bản tờ rơi tuyên truyền về 

“Chuyển đổi số” 
12.682.000  

3.1 
Thù lao tin, ảnh+ Ban Biên tập: 06 tin x 447.000 

đ/tin 
2.682.000  

3.2 In ấn phát cho người dân: 5.000  tờ x 2000/tờ 10.000.000  

4 
Xây dựng Chuyên mục “Chuyển đổi số” trên 

Đài PT-TH tỉnh  
68.200.000  

4.1 
Chuyên mục truyền hình: 01 chuyên mục/quý  x 4 

quý x 12.400.000đ/chuyên mục 
49.600.000  

4.2 
Chuyên mục phát thanh: 01 chuyên mục/quý x 3 

quý x 6.200.000đ/chuyên mục 
18.600.000  

5 
Xây dựng Chuyên mục “Chuyển đổi số” trên 

Báo Quảng Trị 
27.000.000  

5.1 
01 chuyên trang/tháng x 9 tháng x 

3.000.000đ/chuyên trang 
27.000.000  

6 Chi phục vụ quản lý 6.170.000  

6.1 Thông tin liên lạc: 12 tháng x 100.000đ/tháng 1.200.000  

6.2 Vật tư văn phòng: 12 tháng x 200.000đ/tháng 2.400.000  

6.3 Chi khác 2.570.000  

Tổng cộng  158.000.000 
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